2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 31/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày 29 tháng 10 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công tỉnh Đồng Nai năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

KHÓA X KỲ HỌP THỨ 4
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Trên cơ sở Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công năm 2021 và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công tỉnh Đồng Nai năm 2021;
Xét Tờ trình số 12804/TTr-UBND ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công tỉnh Đồng Nai năm 2021; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021 như sau:

1. Điều chỉnh, bổ sung nguồn vốn đầu tư công năm 2021
a) Điều chỉnh nguồn vốn do Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch:

- Điều chỉnh giảm nguồn vốn xổ số kiến thiết là:
 28.000 triệu đồng.

- Giảm dự toán nguồn vốn khai thác đấu giá đất
do Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch là:
 1.130.442 triệu đồng.

b) Bổ sung nguồn vốn do Ủy ban nhân dân cấp huyện trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch:

Bổ sung hỗ trợ có mục tiêu cho cấp huyện từ nguồn vốn xổ số kiến thiết là: 28.000 triệu đồng.

2. Tổng các nguồn vốn kế hoạch sau điều chỉnh, bổ sung là 13.106.233 triệu đồng, trong đó:
a) Nguồn vốn do Ủy ban nhân dân tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch là 9.727.449 triệu đồng;
b) Nguồn vốn do Ủy ban nhân dân cấp huyện trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch là 3.378.784 triệu đồng.
 (Chi tiết tại phụ lục I, II, III, IV, V, VI và VII đính kèm)

3. Tổng các nguồn vốn các năm trước chuyển sang năm 2021 do Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch là 10.266.287 triệu đồng.
4. Giải pháp thực hiện
a) Tiếp tục tổ chức thực hiện các giải pháp đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất thông qua tại Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2020 và Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 30 tháng 7 năm 2021.
b) Các giải pháp để triển khai trong các tháng cuối năm 2021:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022.
- Xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai khi tình hình dịch Covid-19 được kiểm soát, theo đó cần lên kế hoạch tăng ca trong các tháng còn lại để đảm bảo hoàn thành kế hoạch được giao.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, tiến độ thi công, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc về đất đai, tài nguyên; thực hiện nghiệm thu, thanh toán ngay khi có khối lượng. Chủ động rà soát điều chuyển vốn theo thẩm quyền giữa các dự án chậm giải ngân sang các dự án có khả năng giải ngân tốt hơn, còn thiếu vốn.

- Giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của tỉnh Đồng Nai làm cơ sở giao vốn cho các dự án khởi công mới và nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư kế hoạch năm 2021.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2021; báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết theo quy định.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên giám sát và vận động nhân dân cùng tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết này; phản ánh kịp thời tâm tư, nguyện vọng và kiến nghị của nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X kỳ họp thứ 4 thông qua ngày 29 tháng 10 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày 29 tháng 10 năm 2021./.

	CHỦ TỊCH

Thái Bảo

PAGE